П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 июня 2025 года

                                                   Дело №05-0261/75/2025
Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,
при участии Колябина П.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Колябина П.С., … года рождения, уроженца …., зарегистрированного по адресу: …., паспорт гражданина Российской Федерации серия … №….,
установил:

13 декабря 2024 года в 09:58 часов на а/д граница с Херсонской областью-Симферополь-Алушта-Ялта, 162км+500м, вблизи с.Перевальное, водитель Колябин П.С. управлял автомобилем «Инфинити QX60» с г.р.з. «…», будучи подвергнутым в соответствии с законодательством об исполнительном производстве, временному ограничению на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами.

Колябин П.С. в судебном заседании с вменяемым правонарушением не согласился, вину не признал. Пояснил, что по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с.Доброе, ул.Ташкентская, д.13, зарегистрирован и проживает с 2020 года. От судебных приставов Челябинской области не скрывался, номер телефона не менял, на Госуслугах зарегистрирован, вместе с тем, копию постановления от 29 июня 2022 года об ограничении специальных прав должника в части водительского удостоверения не получал, о его существовании не знал. Просил производство по делу прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Выслушав Колябина П.С., исследовав дело об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно статьи 64 Федерального закона Российской Федерации от 02 октября 2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе. Судебный пристав-исполнитель вправе, кроме всего, устанавливать временные ограничения на пользование должником специальным правом, предоставленным ему в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно статьи 67.1 Федерального закона Российской Федерации от 02 октября 2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

Как усматривается из материалов дела, постановлением от 29 июня 2022 года об ограничении специальных прав должника в части водительского удостоверения, судебный пристав-исполнитель Чебаркульского ГОСП УФССП России Челябинской области Боярова О.Н. постановила ограничить по исполнительному производству №….  должника Колябина П.С., 14 ноября 1984 года рождения, в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством (л.д.3-4).
Согласно пункта 4 указанного постановления, копия постановления направлена Колябину Павлу Сергеевичу посредством ЕПГУ (Единый портал государственных и муниципальных услуг).
Ответом на запрос суда судебный пристав-исполнитель Чебаркульского ГОСП УФССП России Челябинской области Боярова О.Н. 11 июня 2025 года за вх.№1219.2025 сообщила, что постановление от 29 июня 2022 года об ограничении специальных прав должника в части водительского удостоверения было направлено Колябину П.С. в личный кабинет портала Государственных услуг, с которым он ознакомился 29 июня 2022 года в 15:01 часов. Предоставили скриншот из системы электронного документооборота, где дата и время прочтения получателем Колябиным  П.С. документа «постановление от 29 июня 2022 года об ограничении специальных прав должника в части водительского удостоверения» указана «29 июня 2022 года в 15:01 часов» (л.д.32-34).
Таким образом, будучи подвергнутым в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временному ограничению на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами, и надлежащим образом об этом уведомленным, Колябин П.С., 13 декабря 2024 года в 09:58 часов на а/д граница с Херсонской областью-Симферополь-Алушта-Ялта, 162км+500м, вблизи с.Перевальное, управлял автомобилем «Инфинити QX60» с г.р.з. «…» (л.д.1).

Диспозицией статьи 17.17 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 13 декабря 2024 года серия 82 КР №022675 об административном правонарушении (л.д.1), копия постановления от 29 июня 2022 года о временном ограничении на пользование должником специальным правом (л.д.3), ответ судебного пристава-исполнителя Чебаркульского ГОСП УФССП России Челябинской области Бояровой О.Н. от 11 июня 2025 года (л.д.32-34), как надлежащие доказательства.

Доводы Колябина П.С. о том, что постановление от 29 июня 2022 года об ограничении специальных прав должника в части водительского удостоверения он не получал, о его существовании не знал, не нашли своего подтверждения в ходе рассмотрения дела и опровергаются информацией, предоставленной судебным приставом-исполнителем Чебаркульского ГОСП УФССП России Челябинской области Бояровой О.Н. от 11 июня 2025 года (л.д.32-34).

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела полностью подтверждается совершение Колябиным П.С. административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его отношение к содеянному.

Согласно статьи 4.2 КоАП РФ, обстоятельств, смягчающих ответственность, судом не установлено.

Согласно статьи 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Колябина П.С. следует подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать Колябина П.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

Постановление для исполнения направить в службу судебных приставов.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.

Обязать службу судебных приставов сообщить об исполнении настоящего постановления в судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд                           Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления путем подачи апелляционной жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.
Мировой судья                                                                                                Т.А. Проценко